INDICAÇÃO No 258/08

                       Indico ao Exmo. Sr. Prefeito  Municipal, nos
termos regimentais, providências do Setor competent e da
Municipalidade no sentido de serem plantadas mudas de árvores
denominadas “Pau d’Alho” – árvore símbolo de Guarar ema - em nossas
praças, escolas e vias municipais e demais áreas pú blicas de nosso
Município, onde não venham elas, futuramente, ofere cer riscos aos
pedestres, pois que as existentes se encontram em r aríssimos
locais, como aquela localizada na Praça Pau d’Alho – Recanto do
Américo e, pelo que se sabe, em extinção em nosso t erritório.

Justificativa

“Guararema tem o seu nome vinculado e mesmo decorre nte do Pau

d’Alho, sendo que outrora essa árvore era abundante  em nosso

Município e hoje, segundo se sabe, consta existir a penas um único

exemplar na Praça Pau d’Alho - Recanto do Américo, localizada às

margens do Rio Paraíba do Sul, ponto turístico muit o visitado de

nossa cidade, não se tendo notícias da existência d e outros

exemplares frondosos em nosso Município. O exemplar  dessa árvore

existente na Praça Pau d’Alho é muito antigo e vem sofrendo a ação

do tempo, tendo sido tratado por especialistas algu ns anos atrás,

devido ao seu estado, atacado que teve galhos e tro nco por cupins,

sendo devidamente tratado, porém não se sabendo ao certo por

quanto tempo ainda irá sobreviver. O Pau d’Alho é c onsiderado a

árvore símbolo de Guararema, pois que faz parte do Brasão de

Armas, idealizado pelo Dr. Lauro Ribeiro Escobar, d o Conselho

Estadual de Honrarias e Mérito, adotado pela Lei Mu nicipal n o 680,

de 23 de Maio de 1973, que em seu inciso III dispõe : “III - o pau

d’alho, ao natural, é a peça parlante pois de sua d enominação, em

idioma tupi, originou-se topônimo “Guararema”.” Obs erva-se, ainda,

o Pau d’Alho no “logotipo Guararema”, instituído pe la Lei

Municipal n o 2085, de 05 de Setembro de 2001, posto a frente da

ponte que liga a praça homônima à ilha do Rio Paraí ba do Sul,

sendo esse logotipo, segundo a referida Lei, a iden tidade visual

do Município de Guararema, representando-o de forma  imediata,

unívoca e marcante, sendo que a sua função é promoc ional, não

substituindo ou anulando o uso e a importância do b rasão. Como se

vê o Pau d’Alho tem uma grande importância históric a para nosso

Município, além de ser uma árvore frondosa, cuja ex istência a

Municipalidade por certo ajudará a recuperar e pres ervar,

plantando exemplares em locais públicos, como as pr aças e escolas

municipais e demais logradouros de amplo acesso da coletividade,

que terá assim a oportunidade de conhecer a árvore que deu origem

ao nome de Guararema, resgatando assim parte tão im portante da

memória da cidade. Sala das Sessões, 26 de Junho de  2008.

Jacy de Pádua
Vereador